guttur eius inpetu iaculi balistalis: 1244, CDAC VII, 153

balistator, oris, m. — strelec (z kuše); *Johannes Balistator*: 1457, DL 36405

balla, ae, f. — zväzok, zvitok, bal, viazanica; *Sarcinas siue ballas pannorum ... apud ciuitatem Strigonii non disligant*: 1288, CDH V/3, 414; *Currus, in quibus balle et pondera deferuntur ... ballas ac alia pondera*: 1405, DRH I, 204-205; *Praeterea una balla salpae cum centenariis 4 [sequestrata est]*: 1771, Kam. lvt, Introd., 27:43

ballinus p. ballivus

ballista (balista), ae, f. — 1. vojenský stroj na vrhanie kameňov, kameňomet 2. stroj na vrhanie šípov, samostrel 3. luk, kuša; *Detricus ... gravia duo vulnera in iactu balistae recipiens per eosdem, per quae manus mortis vix effugit*: 1243, CDSI II, 86; *Quod cives de Werbo irruissent super prata ipsorum ... cum armis, balistis, fustibus et gladiis*: 1500, Apponyi okl., 405;

ballistarius, a, um — 1. vrhací, metací; *Quidam ex ipsis [i.e. Theutonicis] in scansione eiusdem castris lapidibus est obrutus, quidam sagitta balistaria est perfossus*: 1279, CDH VII/2, 74; 2. strelecký 3. subst. **ballistarius (balistarius)**, ii, m. a strelec z kameňometu, zo samostrelu, strelec z kuše; *Castro civitatis non expugnato, in quo erat comes Symeon Hispanus cum multis balistariis, qui se viriliter defendebant*: Rogerii Carmen, 585; *villa Balistarii* zanik. osada Strelníky, dnes názov chotára medzi Spišským Štvrtkom a Hrabušicami; *Decimas de villa Balistarii alias Schüttenfeldt circa Quintum Forum*: Anon. Carthus., 73; b výrobca strojov na vrhanie kameňov, striel, kuší

ballistra p. ballista

ballinus (ballivus, vallinus), i, m. — správca, sudca, prokurátor, predstaviteľ administratívy al. súdnej moci; *Saeculares potestates, scilicet reges, duces, principes, barones, comites, milites, vallini, vasalli, advocati aut eorum ministri*: 1309, RDSI I, 305

balnearis, e — kúpeľný; *Frater Lantelinus ... domum lapideam cum domuncula et ... pomerio, que sunt iuxta domum lapideam usque ad stubam balnearem ... habere debeat*: 1309, RDSI I, 294

balneator, is, m. — kúpeľník; Duae partes balnei in Morisio ex opposito ciuitatis nostrae Visegrad existentis, quas Nicolao balneatori de eodem Morisio pro 16 florenis ... locasset: 1392, CDH X/2, 47

balneatorius, a, um — kúpeľný; Quendam fundum suum ... pro thermis seu stuba balneatoria ac aliis, quae pro eadem stuba essent necessaria fienda ... vendidit ... perpetuo ... possidendum: 1341, CDH VIII/4, 417

balneo, are, avi, atum — **1.** navhčiť, namočiť **2.** med. a pas. kúpať sa, umývať sa; In hospitale [dedit] reedificare stubam pauperum, uti possint pauperes in ipso balneari: 1503, EPERJES, 331; [Susanna] balnea sibi adaptabat, in iisque se ipsam balneabat: 1674, Boszorkányság IV, 266

balneum, i, n. — **1.** kúpeľ, kúpeľňa; Balneum autem anno huic proxime preterito est erectum et completum: 1482, Lib. Ann. Kis Cibin.; In hoc [i.e. horto] datur ... balneum sub scandulis, tribus cellis constans: 1763, UC 122:31; **2.** pl. **balnea**, orum, n. al. **balneae**, arum, f. kúpele; Idem monasterium dotavimus ... balneorum servituti deputatis, quos a stuba stubarios vocare possumus: 1228, CDH III/2, 121; Molendinum eorum cum balneo in Calidis aquis de Tapulcha existencia ... duximus eisdem resignandum: 1303, RDSI I, 116

balsamum, i, n. — balzam, aromatická živica získavaná zo vždyzeleného stromu alebo keru; Una pixis rotunda argentea pro balsamo: 1730, UC 79:39

balteus (baltheus), i, m. (al. **baltheum**, i, n.) — opasok, pás; Pro dote eiusdem domine ... assumpserunt dare ... unum balteum, valentem quintam dimidiam marcam: 1321, RDSI II, 311

Balthasar, aris, m. — Baltazár; Altaria ... in eadem ecclesia [sancti Martini] erecta ... altare ... trium regum Gasparis, Melchioris et Balthasaris: 1478, ANALECTA I, 350

bambusium (bombasium), ii, n. — bavlnený odev, šaty zhotovené z bavlny; Eidem Barnabe lego duas stragulas meas, unam nigram cum caputio et caligis et aliam rohtus cum bambusio et caligis: 1402, DL 89713

banalis, e — bánsky, týkajúci sa bána; Rex ... novos denarios scilicet octave combustionis per totum regnum ad pondus denariorum banalium antiquorum ... cudi fecerat: 1323, RDSI II, 389

banatus, us, m. — úrad bána, banát; Comite Nicolao in banatum regnorum Croatiae et Dalmatie per regiam maiestatem sublimato, honor iudicatus curie ... regie ... vacare dinoscebatur: 1360, SZTÁRAY I, 312

banca, ae, f. (al. **bancus**, i, m.) — **1.** stolica, lavica **2.** kupecký stôl s vyloženým tovarom, (prenes.) pokladnica, banka; Audivi ... ab uno mercatore ... qui habet Rome bancum, quod populus violenter irruit domos et bancos et recipiunt omnia, tam mercimonia quam alia bona: 1494, BARTFA I, 465; **3.** kameň, balvan, hruda soli majúca určitú váhu; molendinum ipsorum, in fluvio Goron ... plures lapides molares et bancas in se continens: 1314, RDSI I, 513; comitibus sive banis ... regni Bohemiae: 1307, RDSI I, 229; Unum bancum salis: 1482, BARTFA I, 333

banderium, ii, n. — vojsko stavané do boja jednotlivými zemepánmi, vojsko bojujúce pod jednou zástvou, bandérium; Nobiles iobagionibus carentes ... qui dominos habere dinoscuntur exercituare solent cum eorum dominis ac gentibus seu banderiis: 1435, DRH I, 279; Prelati et barrones ... huius regni banderia seu gentes ipsorum ... insurgere debeant: 1458, DRH II, 84

banchale, is, n. — **1.** druh ženského odevu; Curtinas, banchalia, mantellas, tunicas, caputia et alia corporis vestimenta ... [sororibus reddere debeant]: 1458, DL 15244; **2.** podložka na stoličku, na sedenie; Inventarium condam lohannis ... super rebus eiusdem ... item craticuli V, item cutes parate X; item banchalia duo, ista apud domum: 1491, DI 36326

bannatio (banniatio), onis, f. — **1.** zákaz **2.** vyhostenie, vykázanie, vyhnanie; Vnum [i.e. captivum], Anglicum natione ... propter ... maleficia de regno Angliae perpetua banniatione proscriptum: 1242, CDH IV/1, 239

bannio, ire, ivi, itum — **1.** poslať do vyhnanstva, vypovedať, vykazať; Parentes sui [i.e. Nycolai Johannis] innocentes de domibus et laribus ob sui absentiam ... eieci et de civitate banniti [erant]: 1412 ante, ZsO III, 2488; **2.** verejne predávať

bannitus, a, um (vl. part. perf. pas. od *bannio*) — **1.** vypovedaný, poslaný do vyhnanstva **2.** zakázaný; Ex ejusmodi infectis et suspectis adeoque bannitis locis nullas omnino merces

transportare et adducere licitum erit: 1738, Libri Regii, 38, 99; **3.** vydaný, vyhlášený; Protocollum bannitum: 1439, DF 213037

bannum, i, n. — **1.** právo, súdna právomoc (hlavne pri zákazoch); [Bawari vel Sclavi ementes vel vendentes] liberam ac securam licentiam vendendi et emendi habeant sine ullo banno comitis vel constrictione alicuius persone: 903, CDS I, 38; **2.** územie podliehajúce súdnej právomoci **3.** nariadenie, vyhláška

banus, i, m. — bán, správca banátu; Datum ... Dionysio bano et duce totius Schlavoniae ... et aliis quampluribus magistratus et comitatus tenentibus: 1243, CDS I, 88; Sunt itaque veri barones ... palatinus regni Hungariae, iudex curiae regiae, regnorum Dalmatiae, Croatiae et Sclavoniae banus.: TRIPART. I, 176

baptisatio (baptizacio, baptisacio), onis, f. — krstenie, pokrstenie; Item tempore kathezizacionis! et baptizacionis puerorum pro candelis clericis denarium dare non tenerentur parochyani: 1322, RDSI II, 348

baptisma, atis, n. — krst; In talem compositionem devenerunt, quod ... tempore baptismatis puerorum de quolibet puero unam tortam et unum pullum ... [quelibet sponsa] dare teneretur: 1322, RDSI II, 347

baptismalis, e — týkajúci sa krstu, krstný; [Quod] propter huius [capellam] lapideam constructionem nunquam fieret ... preiudicium ecclesie matri suae seu baptismali: 1424, Stibor vajda, 177; Teneantur sibi [i.e. plebano] respondere ... nostri coloni de omnibus proventibus ab antiquo dare solitis ... denarios ... item baptismales, confessionales, offertoria, cruciales: 1539, ANALECTA I, 229; Fons baptismalis in sanctuario collocatus est lapideus, recipiens autem aquae baptismalis est cupreum: 1778, Visit. Morav.

baptismus, i, m. — krst, obrad, ktorým sa jedinec prijíma do spoločenstva kresťanov; [Parochus] sacramentum ... baptismi administrat in ecclesia nec unquam in domo propria vel privatorum: 1788, Visit. Pöstyén.; *Baptismus Christi* Krst Krista Pána, cirkevný sviatok (6. januára alebo 13. januára)

baptiso (baptizo), are, avi, atum — krstiť, pokrstiť; Pueri baptizantur more heretico, ut colligere est ex glossematis plebani, nam

baptizmale delusit: 1561, BUCKO, 222; Quae villa ... ante sui nominacionem carebat propria locacione et fundacione, sed post locacionem eius et fundacionem nomine proprio ab impositoribus Kohak nunc est baptizata seu vocitata: 1317, RDSI II, 121

baptista, ae, m. — krstiteľ, prezývka Jána, posledného zo židovských prorokov pred Ježišom Kristom, Ján totiž pokrstil Ježiša v rieke Jordán; *festum Nativitatis Iohannis Baptistae* sviatok Narodenia Jána Krstiteľa (24. júna); Quod .. Thomas ... et Iacobus ... in octavis Natiuitatis beati Iohannis Baptiste in conuentu monasterii sancti Benedicti ... sacramentum prestare debuissent: 1335, DI 62480

baptisterium, ii, m. — **1.** krstiteľnica, kaplnka určená na krstenie, baptistérium; Baptisterium novum ex lapide marmor cum copula ab artifice insigniter compactum: 1656, Visit. Eccl. Terrae Scip., 192; **2.** krst, sviatosť krstu; Baptisteria, catechisationes, confessiones et unctiones infirmorum possint percipere: 1307, RDSI I, 240

baratrum (barathrum), i, n. — **1.** priepasť, hlbina; Quis, rogo, nisi insipiens in tantum audeat blasphemie baratrum mergi, ut Petri fidem inflamet?: 885, CDS I, 28; **2.** podsvetie, peklo; Felicianus infelix ... solutus a seculo, ligatus est in baratro ac sepultus: 1473, Gesta Hungarorum: 49

barba, ae, f. — brada, fúzy; Vt audio vsque hodiernum diem non estis immemores mortis filioli vestri Francisci ... lugubres enim vestes et squalidas barbamque prolixam defertis: 1503, Haz. okl., 450; Parochus dominus Adam Kerez ... habet coronam in capite, barbam radit: 1561, BUCKO, 212; Cum quidam inhumanus vir tota nocte inter eos perpotasset ... ad iniuriam barbam illius succedissent: 1567, URBÁRE I, 248

barbaricus, a, um — barbarský; Usque ad tempora Hunorum ... Lauriacensis ecclesie prefuit archiepiscopus, quorum barbarica feritas non solum predictam Lauriacensem civitatem, verum etiam in circuitu adjacentes regiones depopulavit: 948, CDS I, 40

barbarus, a, um — **1.** barbarský, hrubý, surový; Audivimus etiam, quod missas cantes in barbara, hoc est in Sclavina lingua: 879, CDS I, 23; Manus barbara ... nocenter effudit